
همه برای نام خلیج فارس
واکنش کاربران ایران به اضافه شدن نام 
خلیج عربی به نقشه گوگل مپ  ادامه دارد . 
ایران پس از جست وجوی خلیج فارس در 
گوگل مپ  نتایج تلخی به دســت  آورند و 
همین سبب شده  بسیاری به اعتراض های 
گروهی دســت بزنند. هرچند در این میان 
اتحاد ایرانی ها بار دیگر نمایان شده است و 
فارغ از هر علاقه مندی این همفکری شکل 
گرفته است. در این چند روز کاربران ایرانی 
بــا هر راهی که می دانســته اند وارد عمل 
شده اند. آنان با راه اندازی کارزاری مجازی 
در فروشــگاه های گوگل پلی و اپ اســتور، 
به این تغییر نام اعتــراض کرده اند. هدف 
اصلی ایــن کارزار در گام اول کاهش رتبه 

برنامه های مختلف گوگل است.
واکنش در شبکه های اجتماعی

آن طــور که محمد رهبــری، تحلیلگر، 
بررســی کرده اســت، انتشــار خبــری در 
بامداد روز ۱۷ اردیبهشت   مبنی بر تصمیم 
دونالد ترامپ برای تغییر نام خلیج فارس، 
اعتراض گســترده ای را در میان مردم ایران 
و کاربــران شــبکه های اجتماعی به  دنبال 
داشــت؛ به  نحــوی که در روزهــای ۱۷ و 
۱۸ اردیبهشــت  ، در توییتر (ایکس) فارسی 
بیــش از ۴۸۰ هزار توییــت و ری توییت با 
۳.۵ میلیــون لایک و ۵۵ میلیــون بازدید 
در اعتراض به این موضوع منتشــر شــد. 
این اعداد در ســایر پلتفرم ها و شبکه های 
اجتماعــی نیز قابــل توجه بــود؛ مطالب 
منتشر شــده در تلگرام در این دو روز بیش 
از ۱۱۰ میلیــون بازدیــد دریافــت کرد و در 
نیــز مطالب منتشر شــده در  اینســتاگرام 
صفحات پابلیک حداقل ۱۵۰ میلیون بازدید 
و ۲۸ میلیون لایک دریافت کرد؛ اعدادی که 
بیانگر واکنش اعتراضی و گسترده مردم، با 

هر گرایشی، به این خبر بود.
توییت هــای  بازنشــرهای  شــبکه 
منتشرشــده در این بــاره به خوبــی همین 
واقعیت را نشان می دهد که این اعتراض 
از ســمت همــه گرایش هــای سیاســی 
شنیده شــده است؛ از ســلطنت طلبان تا 
اصولگرایــان . مجموع این داده ها نشــان 
می دهــد علی رغــم تفــاوت در ادبیات و 
شــبکه حامیان هــر یــک از گرایش های 
سیاســی، در مجمــوع همــه گروه هــای 
سیاســی فعال در توییتر (ایکس) نسبت 
به احتمال تغییر نام خلیج فارس اعتراض 
کرده اند؛ امری که در توییتر کم سابقه است 
و کمتر پیش می آید که همه جریانات یک 
حرف واحد بزنند. همیــن موضوع باعث 
شــده  فضای توییتر  از حالت قطبی در این 

موضوع خاص خارج شود.
ادعای دروغ

در واکنش بــه اعتراضات، کریس ترنر، 
معــاون امور دولتــی گوگل، اعــلام کرد: 
نام گذاری ها،  «سیاست گذاری ما در زمینه 
بر اســاس داده های جغرافیایی کشورهای 
مختلــف تنظیم می شــود و رویکــرد ما 
بی طرفانه و منســجم است». اما منتقدان  
ایــن ادعــا را غیرواقعــی و تناقض آمیــز 
می داننــد؛ چرا که حذف نامــی با قدمت 
تاریخــی و ثبت شــده در اســناد رســمی 
بین المللــی، نه تنهــا بی طرفانه نیســت، 
بلکه تســلیم در برابر فشارهای سیاسی و 

قوم گرایانه به شمار می آید.
نیاز به شکایت رسمی

این اقدام بار دیگر حساسیت تاریخی و 
ملی ایرانیان را نسبت به نام خلیج فارس 
برانگیخته است؛ نامی که در هزاران سند 
تاریخی، جغرافیایی و رسمی بین المللی 
بــه ثبــت رســیده و همــواره به عنوان 
یکــی از نمادهای هویــت تاریخی ایران 
شــناخته می شــود. هرچند کارشناسان 
حوزه دیپلماســی دیجیتال و مطالعات 
بین الملل  درخواست ورود رسمی دولت 
و نهادهای فرهنگی و حقوقی کشــور را 
برای شــکایت از گوگل مطــرح کرده اند 
و ضروری اســت وزارت امــور خارجه، 
کمیســیون فرهنگی مجلس، مرکز ملی 
فضای مجازی  و سازمان های بین المللی 
مرتبط با استناد به قطع نامه های سازمان 
ملــل و اطلس های معتبــر جهانی، این 
تحریــف را از طریــق مجــاری رســمی 

پیگیری کنند.
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شــرق: «گل را به روی گور تو می ریزیم/ می گرییــم/ برمی گردیم/ تنها و 
دســت خالی برمی گردیم». صبح گرمِ ۲۲ اردیبهشت ماه، شیوا ارسطویی در 
میان جمعــی از اهالی فرهنگ از خانه هنرمنــدان راهی خانه  ابدی اش در 
قطعه هنرمندان بهشت زهرا شــد. و اهل قلم و دوستانش به قول براهنی 

«تنها و دست خالی» برگشتند.
 در میان جمعی که در این مراســم از شیوا ارسطویی سخن گفتند، بیش 
از همه به «تنهایی نویسنده» اشاره کردند و بی پناهی اش، اما پناه و خانه امنِ 
ارســطویی کلماتش بود که همچنان برخی از آنها در رمان هایش همچون 
«افیون» و «برای بوســه ای در بوداپست» مجال انتشار نیافتند و در هزارتوی 
دســتگاه ممیزی ماندند. خانه هنرمندان به دشــواری میزبان مراسم وداع با 
شیوا ارســطویی شــد؛ و این از خالی بودن فضا از هرگونه عکس و پوستر و 
پارچه ســیاهی به نام و یاد شیوا ارسطویی پیدا بود. آفتاب آمده بود اما شاعرِ 
«فــردا اگر آفتاب باشــد» دیگر نبــود. در تابوت بود و روی دســت زنانی که 
برای وداع با او آمده بودند، به ســمت ابدیت رفت. ارســطویی سروده بود: 
«فردا اگر آفتاب باشــد/ به تو خواهم گفت پای پله های این باستان طولانی 
به چه می اندیشــم...»، امروز آفتاب بود، اما شاعر دیگر نبود تا بگوید به چه 
می اندیشــد. «فردا اگر آفتاب باشد/ ابرها عواطفشان/ قصه امروز را خواهند 
گفت...». «آفتابِ» ارســطویی اما برنیامد و این ابرهای دل اهل فرهنگ بود 

که قصه ها می گفت. فرخنده حاجی زاده گفت: شــیوا خود را نکشــته بلکه 
واژه های آینده اش را کشــته است و حیف که واژه هایش نتوانستند به کتابی 
تبدیل شــوند. و تعریف کرد که شیوا ارسطویی به من او گفته بود همیشه تو 
را بالای قبر دیدیم و او در جواب گفته بود، چه کنم، مرگ آجین شده ام. و بعد 
به داغ روزبه کیائیان اشاره کرد که هنوز مدتی از مرگ شوک آور او نگذشته و 

گفت مرگ آجین شدن همین است.
 اما تدارک مراسم خاکسپاری شیوا ارسطویی با دشواری هایی روبه رو بود 
که تلخی مرگ او و تنهایی نویســندگان را دوچندان کرد. حاجی زاده با اشاره 
به موضوع خاکسپاری نویسندگان در قطعه هنرمندان بهشت زهرای تهران 
گفت: برای دفن در قطعه ای که به نام هنرمندان ثبت شده اجازه نمی دهند. 
اما این قطعه هنرمندان نیست که به نویسندگان تشخص می دهد بلکه خاک 
اســت که از نام ها تشخص می گیرد». لی لی  فرهادپور نیز از تنهایی «شیوا» و 
تنهایی نویسنده گفت و از دشواری هایی که فراهم کردن مزار شیوا ارسطویی 
در قطعه هنرمندان بهشــت زهرا داشــته و چند روزی آنان را در اداره های 
وابسته و مســئول، از وزارات ارشاد تا شورای شــهر و سرانجام خانه سینما 

سرگردان کرده بود. 
فرهادپور با تشــکر از محمدمهدی عسگرپور، مدیرعامل خانه هنرمندان 
که خاکسپاری شیوا ارســطویی در قطعه هنرمندان را ممکن کرد، به انتقاد 

از مدیــران و مســئولان فرهنگی پرداخــت که هیچ گونه همــکاری در این 
زمینه نکردند. علی قنبری، شــاعر هم گفت که زندگی نویســنده همیشه با 
درون نگری و تنهایی گره خورده است و از تجربه گرایی ارسطویی سخن گفت 
و اینکه او از نوشــتن از لحاظ مادی طرفی نمی بســت و نوشــتن برای او به 
معنای رو در رو شــدن مداوم با تاریکی ها یــا بی پناهی ها و زخم هایی بود که 

گاهی التیام نمی آورد. 
علیرضا بهنام نیز  خطرکردن را ویژگی اصلی شــیوا ارسطویی خواند که 
از امدادگری در جنگ هشت ســاله تا حضور در افغانستان را شامل می شد. 
«شیوا ارسطویی خطر می کرد و می خواست واقعیت را بی پروا بگوید. خطر 
می کرد و جانب حقیقت را نگه می داشــت». محسن امیریوسفی کارگردان 
ســینما هم در مراسم حضور یافت و با اشاره به مرگ  تلخ کیومرث پوراحمد 
و فاجعه قتل داریوش مهرجویی و همســرش وحیــده محمدی فر، جمله 
معروف هوشنگ گلشیری بر سر مزار محمد مختاری را تکرار کرد که آن قدر 
عزا بر سر ما ریخته که فرصت زاری نداریم. و گفت «ما تنها هستیم پس باید 
بیش از پیش هوای هم را داشته باشیم». سپهر وکیلی، فرزند شیوا ارسطویی 
نیز گفت: شــیوا واقعا دوســت داشــت بعد از مرگش بخندیم و خوشحال 
باشــیم، چون مطمئن بود خودش خوشحال خواهد بود». و ادامه داد که از 

زیست شیوا آموخته است که نه زندگی را جدی بگیرد و نه مرگ را.

شیوا ارسطویی بر دوش زنان راهی خانه آخر شد

تنهایی نویسنده

وکیل دادگستری
محمدهادی جعفرپور

مشکلات در تغییر ساعت
لجبازی مجلس با دولت باعث سختی شرایط مردم 
شده اســت. اگر مجلس می پذیرفت با عقب کشیدن 
ساعت رســمی موافقت کند، شاید شرایط برای همه 
شــکل بهتری داشــت. از این هفته، ادارات از ساعت 
شــش بازگشایی شــد، بعد بانک ها از ســاعت ۶:۳۰ 
فعالیتشــان را آغاز کردند. اعلام شــد کــه کارمندان 
به صورت شــناور می توانند  سر کار حاضر شوند و در 
اواخر ســاعت کاری دیروز بود که اعلام شد مدارس 
نیز از ساعت شش فعالیت خود را آغاز خواهند کرد و 
امتحانات نیز در ساعت های اعلام شده برگزار خواهد 
شــد. می توان امیدوار بود که این تغییر ساعت شاید 
بتواند کمکی به بهبود شرایط خانواده ها در روزهای 
پایانی سال تحصیلی کند. اما این شرایط سختی های 
زیادی به همراه خواهد داشت، به خصوص برای زنان 
کارمند و  مادران شاغلی که نمی دانند برای هماهنگی 
ســاعت کاری خود با ســاعات کاری مهدهای کودک  

فرزند خود چه کنند.

مادر «نوید» که فرزندش به تازگی سه ساله شده و 
کارمند بانک است، می گوید: هفته پیش اعلام شد  از 
۲۰ اردیبهشت ساعت های کاری از شش صبح است. 
ســال گذشته نیز با این مصوبه، بچه ام را به محل کار 
می بردم و تا زمان بازشدن درهای کودکستان  فرزندم 
را در محل کارم می خواباندم تا رأس ســاعت حاضر 
باشیم. باید زمانی که این مصوبه اعلام می شود، همه 
شــرایط سنجیده شود؛ چراکه علی رغم تغییر ساعات 
کاری، ساعت های بسیاری از مهدها تغییر نمی کند و 
حاضر نیستند از شش صبح درهای مهد کودک را باز 

کنند و فرزندان را تحویل بگیرند.
مــادر «امیرمحمــد» شش ســاله نیز کــه کارمند 
شــهرداری است و ســاعت کاری اش تغییر کرده اما 
ســاعت فعالیت کودکســتان فرزندش تغییر نکرده، 
 می گوید: خودم و همسرم بلاتکلیف شده ایم. همسرم 
فرزند را به مهد می برد و سپس سر کارش می رود اما 
زمان پایان کار مهد کودک هنوز ساعات کاری ما تمام 
نشــده و عملا یک روز در میان باید خودم یا همسرم 
مرخصی بگیریم، زیرا بعد ســاعت ۱۳ کسی در مهد 

 مسئولیت فرزند ما را تقبل نمی کند.
مادر «زهرا فاطمه» که در بانک مشــغول اســت، 
می گوید از همســرش جدا شده و مسیر منزل و محل 
کارش دور است اما باید ساعت شش صبح فرزندش 
را به بانک ببرد و زمانی که مهد باز شــد، از محل کار 
که اوج ســاعت کاری است، مرخصی بگیرد و بچه را 
تحویل مهد داده و سپس دوباره به محل کار برگردد.
به گــزارش ایســنا، موارد مطرح شــده نمونــه ای از 
مشکلاتی است که با تغییر ساعات کاری و عدم همراهی 

مهدهای کودک برای والدین ایجاد شده است.

زنان

حقوق خوانی

شــیوه برخورد برخی نهادها با مسئله حجاب سبب شده تا اهالی رسانه و 
فعالان مدنی به همراه کارشناسان حوزه های مختلف علوم اجتماعی، جامعه 
حقوقی کشور و... از زوایای متنوعی به این مسئله ورود کرده و هر یک از ایشان 
بنا بر حوزه تخصصی خویش به نقد و بررســی شــیوه برخورد با این مسئله 
بپردازند. نکته تأمل برانگیز آنجاســت که نقطه اشتراک و خروجی تحلیل های 
انجام شده، تأکید بر رعایت قاعده حکومت قانون بوده که نتیجه بدیهی چنین 

قاعده ای، ضرورت احترام به حقوق اساسی شهروندان است.
در تأییــد چنیــن نتیجــه ای باید گفت: در نظــام قضائی و سیاســی ایران 
مقررات و قوانین متنوعی حول محور حقوق اساســی مردم انشــا شــده که 
فصل مشــترک این مصوبات، از قانون اساســی تا منشــور حقوق شهروندی، 
قانون احترام به آزادی های مشروع و... صیانت از مصادیق حقوق شهروندی 
اســت. نظریه پردازان حقوق عمومی با توجه به مفهوم حقوق بشر و حقوق 
شهروندی، با تحلیل عناصر شکل دهنده این حقوق، بر این نظر هستند که بنا بر 
موازین پذیرفته شده در مبانی حقوق بشر، تمام آحاد ملت از هر جنس و نژاد و 
رتبه که هستند، دارای حقوق و امتیازاتی شناخته می شوند که فارغ از عناوین 
تعریف شــده برای مصادیق این حقوق، احترام به آن و تعریف طریق استیفای 
این حقوق، تکلیفی بر عهده حکومت اســت. پیرو توجه به این ضرورت است 
کــه قانون گذار در تعریــف و تبیین حقوق ملت، رکــن و عنصر مهمی به نام 
کرامت انسانی را به عنوان مبنای اصلی توجه به حقوق ملت می داند. قانون 
اساســی جمهوری اســلامی ایران ذیل عنوان حقوق ملت در اصول ۱۹ تا ۴۲ 
امتیازات متعلق به مردم را تشــریح می کند. از زمان تصویب قانون اساسی تا 
سال ۸۲ که ماده واحده احترام به آزادی های مشروع و حفظ حقوق شهروندی 
ابلاغ شد و آذر ماه سال ۹۵ که منشور حقوق شهروندی با ابلاغ رئیس جمهور 
به منصه ظهور رســید، وضعیت حقوق شــهروندی در نظــام قضائی ایران 
بیشــتر در قالب تئوری و نظریات دانشــگاهی دیده می شــد تا عرصه عمل و 
توجــه به این حقوق ابتدایی و اساســی. با وجود صراحت قانون اساســی در 
تعریف حقوق ملت، تصویب منشور حقوق شهروندی را باید مهم ترین اقدام 
در شناســایی مصادیق حقوق اساســی مردم و تکلیف حکومت به صیانت از 
این حقوق دانست. بنابراین واضح و مبرهن است که در نظام تقنینی-سیاسی 
ایران، روابط شــهروندان با یکدیگر و تشــریفات اعمال حاکمیت از طرف قوه 

حاکمه، تابع مقررات و قوانینی است که پس از طی تشریفات تصریح شده در 
قانون اساســی در پارلمان به شکل قانون در آمده، بنابراین هیچ یک از مقامات 
و مراجع قانونی خــارج از چار چوب مقررات، صلاحیت و اختیار حکمرانی یا 
اعمال تکلیفی بر شهروندان نداشته و عدول از این اصل بدیهی حسب مورد، 
واجد وصف مجرمانه است. بنا بر همین قاعده بدیهی، شخص یا اشخاصی که 
بدون توجه به بایدها و نبایدهای قانونی رفتار می کنند، مستوجب کیفر هستند. 
قانون اساســی و دیگر قوانین عادی در تعریف حقوق شهروندی و احترام به 
اصل آزادی و کرامت انسانی، الزاماتی را انشا می کنند که همه ارکان مکلف به 
تبعیت از این قواعد هستند. بند «خ» منشور حقوق شهروندی ذیل عنوان حق 
حریم خصوصی به ضرورت احترام به حریم خصوصی شهروندان تأکید دارد.
مــاده ۳۶ این منشــور مقــرر می کند: حق هر شــهروند اســت که حریم 
خصوصی او محترم شــناخته شــود. ماده ۳۷ تفتیش، گــردآوری، پردازش، 
به کارگیری و افشــای نامه ها اعم از الکترونیکــی و غیر الکترونیکی، اطلاعات 
و داده های شــخصی و نیز دیگر مراسلات پســتی و ارتباطات از راه دور نظیر 
ارتباطات تلفنی، نمابر، بی سیم و ارتباطات اینترنتی خصوصی و مانند اینها را 
ممنوع می داند و در تکمیل این الزامات، ماده ۳۹ مقرر می کند: حق شهروندان 
اســت که از اطلاعات شخصی آنها که نزد دســتگاه ها و اشخاص حقیقی و 
حقوقی است، حفاظت و حراست شود. در اختیار قرار دادن و افشای اطلاعات 
شخصی افراد ممنوع است و در صورت لزوم به درخواست نهادهای قضائی 
و اداری صالح منحصرا در اختیار آنها قرار می گیرد. هیچ مقام و مسئولی حق 
ندارد بدون مجوز صریح قانونی، اطلاعات شــخصی افراد را در اختیار دیگری 
قرار داده یا آنها را افشا کند. عطف به چنین مقرراتی، اولین پرسش قابل طرح 
آن اســت که مرجع ارســال کننده پیامک های موســوم به تذکر حجاب بنا بر 
کدام مجوز قانونی، به اطلاعات سجلی و شماره تماس شهروندان دسترسی 
یافتــه، به ویژه اینکه به موجب ماده ۳۵ حق شــهروندان اســت که از امنیت 
ســایبری و فناوری های ارتباطی و اطلاع رسانی، حفاظت از داده های شخصی 

و حریم خصوصی برخوردار باشــند. بدون  تردید در ارسال پیامک های موسوم 
به تذکر حجاب، حریم خصوصی شــهروندان و امنیت ســایبری و حفاظت از 
داده های شخصی ایشــان نقض شده است. نادیده  انگاشــتن چنین  الزاماتی 
نتیجه باورنداشــتن به قاعده حکومت قانون اســت که به انحای مختلف از 
ســوی برخی جریان ها نقض می شود!  و این در حالی است که مستند به مفاد 
منشور سازوکار اجرا و نظارت بر حســن اجرای حقوق شهروندی که از طرف 
رئیس جمهور تعریف شده، ایشــان برای نظارت، هماهنگی و پیگیری اجرای 
مناســب تعهدات دولت در این منشور باید دستیار ویژه ای را تعیین کند و ارائه 
پیشنهاد برنامه و خط مشــی مربوط به اجرای کامل منشور حقوق شهروندی 
از جمله مســئولیت های دســتیار ویژه است و دســتگاه های اجرائی تابع قوه 
مجریه موظف اند با هماهنگی دســتیار ویژه در حدود صلاحیت های قانونی 
خود، با جلب مشــارکت مردم، تشــکل ها، ســازمان های مردم نهاد و بخش 
خصوصــی، ضمــن جمع بندی و مدون ســازی حقــوق و آزادی های مندرج 
در قانــون اساســی و قوانین عادی، در حوزه مســئولیت ها و اختیارات خود و 
شناسایی موارد نقض حقوق شهروندی، تدابیر و اقدامات قانونی لازم را برای 
تحقق این حقوق به ویژه از طریق تدوین و اجرای برنامه اصلاح و توسعه نظام 
حقوقی، آموزش، اطلاع رسانی و ظرفیت سازی و تقویت مفاهمه، گفت وگو و 
تعامــل در حوزه عمومی انجام داده، برنامه اصلاح و توســعه نظام حقوقی 
مربوط به خود را در مدت شــش ماه از انتشــار این منشــور تهیه و در اختیار 
دستیار ویژه ریاست جمهوری قرار دهند و هر سال گزارش ادواری پیشرفت ها، 
چالش ها، موانع و راه حل های پیشنهادی برای ارتقا و اجرای حقوق شهروندی 
را در حوزه مســئولیت خــود ارائه و از طریق اصلاحات نهادی و ســاختاری، 
برای تحقق حقوق شــهروندی مندرج در این منشــور اقدام کنند و در نهایت 
رئیس جمهور باید هرساله گزارش پیشرفت ها و راهکارهای رفع موانع تحقق 
حقوق شهروندی را به ملت ارائه دهد و در صورت نیاز، منشور را روزآمد کند.
پیــرو چنیــن امری لازم اســت رئیس جمهور محترم به مســئله ارســال 
پیامک های یادشده ورود کرده، نهاد و ارگان هایی را که خارج از حدود اختیارات 
قانونی خویش بــا نادیده انگاشــتن قانون موجبات نقــض حریم خصوصی 
شــهروندان را فراهم آورده اند، به پیشــگاه ملت معرفی کرده و دستگاه های 

قضائی و نظارتی، مسببان چنین امری را تحت تعقیب قرار دهند.

ارسال پیامک های حجاب؛ نقض اصل محرمانگی و حریم خصوصی شهروندان


